

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人秦本军、主管会计工作负责人周庆成及会计机构负责人(会计主管人员)张为鹏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,194,811,519.77	1,149,099,935.23	3.98%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	217,697,439.06	197,199,526.77	10.39%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	132,927,721.04	123.44%	317,279,573.87	38.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,511,938.43	-56.86%	20,263,860.00	9.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	5,070,130.89	139.41%	14,735,254.45	230.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	45,908,439.06	141.61%
基本每股收益(元/股)	0.04	-60.00%	0.16	14.29%
稀释每股收益(元/股)	0.04	-60.00%	0.16	14.29%
加权平均净资产收益率	2.86%	-4.74%	9.77%	-0.94%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人周成建、主管会计工作负责人涂珂及会计机构负责人(会计主管人员)董悦秀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年同期	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	7,361,596,406.00	6,707,304,038.00	9.75%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,296,763,048.00	3,773,971,279.00	0.34%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	1,700,338,648.00	-16.02%	4,694,843,514.00	-18.54%
归属于上市公司股东的净利润(元)	47,105,561.00	-70.57%	225,599,599.00	-40.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	39,773,616.00	-77.09%	181,067,913.00	-52.08%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	866,237,114.00	19.34%
基本每股收益(元/股)	0.05	-68.75%	0.22	-42.11%
稀释每股收益(元/股)	0.05	-68.75%	0.22	-42.11%
加权平均净资产收益率	1.25%	下降3.10个百分点	5.92%	下降2.93个百分点

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,424,481.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,853,837.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	28,425,506.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,962,713.00	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	44,891,146.00	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,424,481.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,853,837.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	28,425,506.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,962,713.00	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	44,891,146.00	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,424,481.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,853,837.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	28,425,506.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,962,713.00	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	44,891,146.00	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,424,481.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,853,837.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	28,425,506.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,962,713.00	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	44,891,146.00	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,424,481.00	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,853,837.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	28,425,506.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,962,713.00	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	44,891,146.00	---

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人周成建、主管会计工作负责人涂珂及会计机构负责人(会计主管人员)董悦秀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

项目	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
营业收入	317,279,573.87	229,369,228.20	38.33%	主要系报告期内销售结构及销售规模大幅增加所致
营业成本	239,779,904.76	176,280,983.74	36.02%	随着营业收入增加相应增加原材料和人工成本
税金及附加	1,626,967.40	3,026,670.21	-46.82%	主要系报告期内广告费科目计提税金及附加减少所致
销售费用	8,006,250.25	21,910,438.37	-63.87%	主要系：1、报告期内销售推广费较上期减少所致；2、报告期内销售佣金较上期减少所致
管理费用	1,345,773.87	617,152.52	-79.35%	主要系报告期内报告期内政府补助收入减少所致
财务费用	1,111,218.31	2,973,201.30	-62.47%	主要系报告期内定期固定资产购置减少所致
营业利润	234,052.29	-545,337.39	142.90%	系报告期内营业收入增加引起外销毛利率提升及非经常性损益所致

3.现金流量表项目大幅度变动及原因:

项目	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	45,908,439.06	-110,317,822.21	141.61%	主要系报告期处置股权投资及债务重组增加现金流入及收到BT项目借款所致。
投资活动产生的现金流量净额	-8,985,849.82	44,010,435.80	-120.42%	主要系报告期购置新工厂建设土地使用权所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-49,075,967.50	86,630,469.58	-206.19%	主要系报告期3月进行债务重组所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1.关于与美国嘉吉公司的合作进展情况

2011年11月4日,公司披露了《关于签订日常经营重大合同的公告》。公司及全资子公司LAYN USA与美国嘉吉股份有限公司营养健康事业部正式签订了一份关于甜菊糖最终产品的长期供货(外加工及供应协议)。根据协议的相关约定,该协议已经自动续约2年至2015年11月1日。2014年1-9月,公司与美国嘉吉公司执行订单总计约1,149.36万美

2.关于BT项目的进展情况

2011年8月30日,公司披露了《关于全资子公司桂林莱茵投资有限公司签订BT项目合同的公告》。截至2014年9月底,BT项目累计完成投资金额约4.8亿元。2014年1-9月,莱茵投资实现收入9,428.85万元,净利润1,184.93万元。目前,BT项目累计已经收到工程款2.5亿元。

3.关于新厂建设用地的进展情况

由于政府部门工作失误,造成公司竞得的临国用(2014)第3807号土地使用权部分土地(约90亩)存在权属纠纷。为配合临新区的建设,尽快落实公司新厂建设项目用地问题,经公司第四届董事会第四次会议审议通过,公司同意撤销该土地使用权证,由政府收回该土地使用权。同时,公司已缴纳的土地出让金及相关费用由政府予以返还或在后续新厂建设项目用地竞拍过程中扣除等方式解决。因土地交易及登记相关事宜引发的法律责任公司不予追究。

目前,公司管理层正积极与政府部门协商,配合处理前述土地权属纠纷问题,同时加快落实项目用地范围内其他土地的供地程序,争取早日取得新厂建设项目用地。

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,424,823.00	主要系处置股权投资20%股权产生的收益及处置固定资产损失。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,310,272.00	
计入当期损益的公允价值变动收益(金融资产公允价值变动)	69,466.65	系BT项目综合费用的利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,313.36	
少数股东权益影响额(税后)	-99,223.34	
合计	5,528,605.55	---

项目
